[image: image1.jpg]

DELIBERAÇÃO CBH-LN NO 96 AD REFERENDUM DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
Aprova alteração de escopo de projeto
e dá outras providências
O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN no uso de suas atribuições legais e considerando:

· a Deliberação CBH-LN no37 de 15 de maio de 2003, que indicou para financiamento o “Projeto Bonete – Preservação de Mananciais”, da Prefeitura de Ilhabela;
· a inviabilidade da Prefeitura construir um Centro de Monitoramento, objeto do projeto, por inexistência de área pública no local;

· as discussões realizadas entre o tomador, os Agentes Técnicos da CETESB, responsáveis pela análise do mesmo, e a Secretaria Executiva do CBH-LN, que apontaram a possibilidade de exclusão de parte do projeto no sentido de viabilizar seu encerramento junto ao FEHIDRO;

· a tentativa de remanejar parte dos recursos do projeto para solucionar os problemas que os sistemas de saneamento instalados apresentaram, causando prejuízos à população do local, solução que encontrou o mesmo obstáculo de áreas disponíveis para viabilizar implantação de leito de secagem para os efluentes dos sistemas instalados;
· a solicitação da Prefeitura de Ilhabela, segundo Ofício GP nº 815-2008, no sentido de excluir do empreendimento os itens referentes à construção do Centro e o Programa de Educação Ambiental;
· o compromisso que assumiram o CBH-LN, a CETESB e o prefeito eleito para a próxima gestão, no sentido de solucionar a situação relativa aos sistemas implantados;
Delibera:

Art. 1º - Fica alterado o escopo do “Projeto Bonete – Preservação de Mananciais”, da Prefeitura de Ilhabela, retirando-se do mesmo o Centro Integrado de Monitoramento e o Programa de Educação Ambiental.
Art. 2º - O valor referente a essa alteração, totalizando R$ 105.441,06 (cento e cinco mil e quatrocentos e quarenta e um reais e seis centavos) retornará ao Colegiado para aplicação em pleito futuro.
Art. 3º _ Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Manoel Marcos de Jesus Ferreira

Prefeito de Ilhabela

Presidente do CBH-LN